[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

«Няндомский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  «08» октября  2015 г.
	                                                № 1539

г.  Няндома Архангельской области

Об утверждении Положения о порядке проведения

муниципального конкурса «Женщина года - 2015»
на территории МО «Няндомский муниципальный район»
В соответствии с  пунктом 14 Положения о министерстве труда, занятости и социального развития Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 года № 117-пп, государственной программой Архангельской области «Социальная поддержка граждан в Архангельской области (2013 – 2018 годы)», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года № 464-пп, министерство труда, занятости и социального развития Архангельской области руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с подготовкой к областному конкурсу «Женщина года», постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке проведения муниципального конкурса «Женщина года - 2015» на территории МО «Няндомский муниципальный район» (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Няндомский муниципальный район» по социальным вопросам.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации МО «Няндомский муниципальный район».
	Глава муниципального образования «Няндомский муниципальный район»
	В.Г.Струменский

	УТВЕРЖДЕНО                                                            постановлением администрации МО                                                                    «Няндомский муниципальный район»                                                                                от «08» октября 2015г. № 1539

П О Л О Ж Е Н И Е

О порядке проведения муниципального конкурса
 «Женщина года-2015» на территории
МО «Няндомский муниципальный район»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального конкурса «Женщина года - 2015» на территории МО «Няндомский муниципальный район» (далее – Конкурс), требования к участникам Конкурса, конкурсной документации, критерии оценки и порядок оценки участников Конкурса, порядок проведения Конкурса, оформления его итогов и поощрения победителей.

1.2. Целями и задачами Конкурса являются:

-  повышение статуса женщины в обществе и ее роли в социально-экономическом развитии Няндомского района и Архангельской области,
- создание положительного образа деловой женщины,
- укрепление статуса семьи,
- возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций семейных отношений,
- привлечение внимания к значимости роли семьи в укреплении стабильности общества и государства.

1.3. Организатором Конкурса является администрация МО «Няндомский муниципальный район».

1.4. Организационно-технические мероприятия по подготовке и проведению Конкурса осуществляются отделом социальной политики администрации МО «Няндомский муниципальный район».
2. Порядок проведения Конкурса
2.1. Конкурс  проводится заочно,  по его итогам определяются победители в четырех конкурсных номинациях:

· «Тепло материнского сердца»

В номинации принимают участие женщины, достойно воспитавшие или воспитывающие не менее троих детей, сохраняющие и развивающие лучшие семейные традиции и традиции воспитания детей в семье, способствующие повышению статуса семьи в обществе.

Под достойным воспитанием детей в рамках настоящего Положения понимается воспитание детей, которые имеют поощрения за достижения в спорте, творческой деятельности, учебе и не состоят (не состояли) на учете в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности, преступлений и правонарушений несовершеннолетних и которые не привлекались к уголовной и (или) административной ответственности.
· «Женщина – хранительница северных традиций»

В номинации принимают участие женщины, сохраняющие северные поморские традиции, которые передаются из поколения в поколение (промыслы, фольклор, народные костюмы, поморская кухня).

· «Лидер общественного движения»

В номинации принимают участие женщины, занимающиеся общественной деятельностью не менее трех лет, участвовавшие в продвижении общественных инициатив, выполнении социальных программ, развитии социального партнерства, благотворительной деятельности, а также способствующие объединению женщин и активизации женского движения в Няндомском районе.

· «Женщина и профессия»

В номинации принимают участие женщины, работающие в профессии не менее 10 лет.

2.2. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
2.3. Сроки подачи заявок: с 09 октября 2015 года по 09 ноября 2015 года.
К заявке прилагаются следующие документы и материалы:
1) Анкета участницы Конкурса по утвержденной форме (Приложение №2 к настоящему Положению);
2) Анкета участника конкурса «Женщина года» в номинации «Деловая женщина» (для участниц в номинации «Деловая женщина»);

3) Эссе (содержит информацию, которую желает отразить о себе участница Конкурса);

4) Цветная фотография участницы:

в печатном варианте – портрет размером 10х15;

в электронном виде на оптическом носителе информации – диске CD-R или USB флеш-накопителе;
5) Согласие на обработку персональных данных (Приложение № 4 к настоящему Положению);
6) Фотографии, копии документов, грамот, дипломов, благодарностей, наградных документов, публикаций в прессе, отражающие:

- семейные традиции, достойное воспитание детей – для кандидатов
на участие в конкурсной номинации «Тепло материнского сердца»;

- северные традиции – для кандидатов в конкурсной номинации «Женщина - хранительница северных традиций»;

- общественную деятельность – для кандидатов на участие в конкурсной номинации «Лидер общественного движения»;
- уровень квалификации – для кандидатов на участие в конкурсной номинации «Женщина и профессия».
2.4. Сведения, содержащиеся в заявке, документах и материалах, указанных в пункте 2.2. настоящего Положения (далее – заявка и документы), используются при проведении Конкурса, подведении его итогов.  Использование сведений, содержащихся в заявке и документах, для иных целей
не допускается.

2.5. Поданные кандидатами на участие в Конкурсе документы рассматриваются межведомственной комиссией по рассмотрению материалов, представленных к награждению многодетных семей и граждан за ответственное родительство и пропаганду семейных ценностей и традиций (далее – Комиссия). Состав Комиссии утвержден постановлением администрации МО «Няндомский муниципальный район» от 24.09.2014 № 1334.

2.6. Для организации и проведения Конкурса Комиссия последовательно осуществляет следующие действия:

1) Принимает заявки и документы;

2) Проверяет полноту заполнения анкет, комплектность и соблюдение  требований к оформлению документов и материалов, указанных в пунктах 2.1. и 2.2.  настоящего Положения;

3) Назначает дату заседания Комиссии для подведения и объявления итогов Конкурса.
4) Не позднее трех рабочих дней со дня поступления заявки
и документов осуществляет регистрацию заявок и документов или, при наличии оснований, указанных в пункте 2.6. настоящего Положения, принимает решение о возврате заявки и документов.
2.7. Основаниями для принятия решения о возврате заявки
и документов кандидату на участие в Конкурсе являются:

1) не заполнены отдельные строки анкеты;

2) отсутствуют отдельные документы и материалы, указанные
в пункте 2.2.  настоящего Положения;

3) оформление заявки и документов не соответствует требованиям, указанным в пунктах 2.1. и 2.2. настоящего Положения.
2.8. После регистрации Комиссией заявки  и документов кандидат на участие в Конкурсе признается участником Конкурса.
3. Критерии оценки и порядок оценки участников Конкурса

3.1. Участники Конкурса оцениваются по следующим критериям:

· в номинации «Тепло материнского сердца»:

достойное воспитание детей (на основании представленных копий документов, указанных в подпункте 5 пункта 13 настоящего Положения, подтверждающих достижения детей);

сохранение и развитие семейных традиций;

создание в семье атмосферы добра, спокойствия и дружелюбия (отражается в эссе).
· в номинации «Женщина – хранительница северных традиций»:

сохранение и развитие  северных поморских традиций (промыслы, фольклор, народные костюмы, традиционная кухня, участие в конкурсах художественной самодеятельности).
· в номинации «Лидер общественного движения»:
выдвижение и реализация общественных инициатив;

привлечение внимания населения и общественности к проблемам семьи, материнства и детства, социокультурной и духовной жизни.
· в номинации «Женщина и профессия»:

сочетание достижений в карьере и в построении гармоничной семьи;

развитие профессиональных и личных качеств, в связи
с профессиональной деятельностью (получение образования, повышение квалификации, продвижение по службе);

признание заслуг участника Конкурса руководителем организации, коллегами;

участие в общественной деятельности организации.
4. Подведение итогов Конкурса
4.1. Комиссия по результатам рассмотрения документов подводит итоги по каждой номинации Конкурса.
4.2. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается ее председателем и секретарем.
4.3. Победители Конкурса в каждой из номинации представляют Няндомский район на областном конкурсе «Женщина года», в соответствии с Положением об организации и проведении областного конкурса «Женщина года», утвержденным постановлением министерства труда, занятости и социального развития Архангельской области от 30.11.2013 № 19-п.
5.  Порядок финансирования расходов

5.1. Возмещение расходов, связанных с подготовкой, представлением заявок и документов  участников Конкурса не осуществляется.

__________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к положению об организации и проведении муниципального конкурса «Женщина года- 2015» на территории МО «Няндомский муниципальный район»
Форма заявки

на участие в муниципальном конкурсе

«Женщина года-2015» на территории МО «Няндомский муниципальный район»
ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе «Женщина года -2015» на территории МО «Няндомский муниципальный район»
(__________________________________)

(наименование номинации)

Я,  __________________________________________________________
                                  (фамилия, имя, отчество, последнее при наличии)

Направляю заявку на участие в муниципальном конкурсе «Женщина года  - 2015» на территории МО «Няндомский муниципальный район».
К заявке прилагаю следующие документы:

1. ______________________________________;

2. ______________________________________;

3.______________________________________;

4. …

«___»  ___________  2015 года
      _________________/____________________/
                 (дата)                                                                  (подпись)                        (расшифровка подписи)
___________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к положению об организации и проведении муниципального конкурса «Женщина года- 2015» на территории МО «Няндомский муниципальный район»

Форма анкеты

участника конкурса

«Женщина года»
АНКЕТА

участника конкурса «Женщина года»

(_______________________________________________)

(наименование номинации)

1. Фамилия, имя, отчество______________________________________
                                                                                  (фамилия, имя, отчество полностью, последнее при наличии)
_____________________________________________________________________________________________
2. Дата рождения_____________________________________________

3. Место жительства (пребывания), контактный телефон:

__________________________________________________________________

4. Должность, место работы ____________________________________

__________________________________________________________________
5. Образование _______________________________________________
__________________________________________________________________
6. Награды и дипломы за последние два года:

1) ____________________________________;

2) ….

7. Сведения о детях (ФИО, дата рождения, место учебы (работы)):

1) ____________________________________;

2) ____________________________________;

3) ….
8. Публикации в периодическом печатном издании за текущий год,
в которых содержится информация о достижениях участника конкурса__________________________________________________________
9. Общественная деятельность______________________________________

_______________________________________________________________________
10. Ваш жизненный девиз ______________________________________
__________________________________________________________________
________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к положению об организации и проведении муниципального конкурса «Женщина года- 2015» на территории МО «Няндомский муниципальный район»

Форма анкеты

участника конкурса «Женщина года», участвующей в номинации

«Деловая женщина»
Анкета

участника конкурса «Женщина года»

номинация «Деловая женщина»
	1. Ф.И.О. (полностью)

	2. Занимаемая должность

	3. Образование (специальность, дополнительное образование, наличие ученой степени)

	4. Адрес организации предприятия*

	5. Домашний адрес, индекс, тел., моб. тел.

	6. Наименование организации, отрасль, основной профиль деятельности, выпускаемая продукция

	7. Стаж работы руководителем на руководящей должности, указанной в пункте 2 анкеты; общий стаж работы

	8. Количество работающих на предприятии, в т.ч. женщин

	9. Новые рабочие места, в т.ч. высококвалифицированные (предыдущий год, текущий год, темпы роста)

	10. Краткая характеристика предприятия: основной и сопутствующий виды деятельности, выпускаемая продукция**

	11. Достижения за прошедший год: ввод новой техники и технологии, новая конкурентоспособная продукция, новые высококвалифицированные рабочие места (в цифрах)**

	12. Общественная деятельность по должности руководителя

	13. Благотворительная деятельность, которую осуществляет предприятие***

	14. Участие в приоритетных общенациональных программах (перечислить в каких)

	15. Объем капиталовложений в социальную сферу (предыдущий год, текущий год, темпы роста)

	16. Сведения о семье (по желанию). Работают ли Ваши дети на Вашем предприятии

	17. Награды и дипломы (личные и предприятия) за последние 2 года

	18. Публикации в периодическом печатном издании за текущий год****

	19. Ваш жизненный девиз

* указывается полный почтовый адрес с индексом, номер телефона
с указанием международного кода, сайт организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», последнее при его наличии;

** указать экономические показатели (объем производства, рентабельность, прибыль, зарплата);

*** указать кому и в каких объемах оказана помощь;

**** указать наименование, номер и дату издания.

__________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к положению об организации и проведении муниципального конкурса «Женщина года- 2015» на территории МО «Няндомский муниципальный район»

Форма согласия

на обработку персональных данных
Согласие

на обработку персональных данных

Настоящим я,  ________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество, последнее при наличии)

__________________________________________________________________, номер основного документа, удостоверяющего личность лица, сведения о дате выдачи указанного документа
и выдавшем его органе)

действующая за себя и от имени своих детей, даю согласие государственному бюджетному учреждению социального обслуживания населения Архангельской области «Социальный консультативный центр» (163015, г. Архангельск, пр. Новгородский, д. 160) на обработку персональных данных, а именно – совершение действий, предусмотренных пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных», в представленных мной: анкете и эссе участника областного конкурса «Женщина года», с целью участия
в областном конкурсе «Женщина года».

____________________________      _______________    __________________

(фамилия, имя, отчество, последнее при наличии,                       (дата)                                          (подпись)

лица, дающего согласие на обработку

персональных данных)»
___________